Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Tipo: EMENDA MODIFICATIVA

1) Fica alterada  a redação  do inciso  I  do  art.  1º  do Projeto  de Decreto  Legislativo nº
01/2026, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º...
...
I – Aparecida Helena Mozzato Rossatto Bernardi;

Justificativa: A presente Emenda Modificativa tem por finalidade corrigir o nome constante no
inciso I do art. 1º do Projeto de Decreto Legislativo nº  01/2026, adequando-o para  Aparecida
Helena Mozzato Rossatto Bernardi, de modo a garantir a exatidão das informações oficiais.

A  correção  faz-se  necessária  para  evitar  equívocos  quanto  à  correta  identificação  da
homenageada, assegurando a legitimidade da honraria concedida e a conformidade do texto com
os registros civis e institucionais.

Trata-se,  portanto,  de  ajuste  meramente  formal,  que  não  altera  o  mérito  da  proposição,
preservando integralmente seu objetivo de reconhecer mulheres que se destacaram profissional e
socialmente no Município.

Diante  do  exposto,  contamos  com o  apoio  dos  nobres  pares  para  a  aprovação  da  presente
Emenda Modificativa.

Sala das Sessões, em 10 de fevereiro de 2026.

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
P

ág
. 1

/1
 -

 E
m

en
da

 M
od

ifi
ca

tiv
a

nº
 1

 a
o

P
D

L
nº

 1
/2

02
6-

 R
ec

eb
id

a
em

 1
1/

02
/2

02
6

14
:5

5:
00

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

A
F

A
E

L
D

E
 C

A
S

T
R

O
 H

IR
A

B
A

H
A

S
I e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código BB3C-E462-F0D0-153F

EMENDA MODIFICATIVA Nº 1 AO PDL Nº 1/2026

		2026-02-10T14:11:51+0000

		2026-02-11T13:19:49+0000

		2026-02-11T14:52:16+0000